DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 83Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 005/2022-SEEL, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, Matrí-
cula nº 6320708/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte
em Educação Física, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de
19/01 a 19/03/2022, referente ao triênio 2014/2017. Ordenador: NIVAN
SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 751835

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº006/2022-SEEL, 14 DE JANEIRO DE 2022
INTERROMPER, a partir de 14 de Janeiro de 2022 o gozo de férias por
necessidade de serviço, do servidor CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SAN-
TOS, matrícula nº3348806/4, referente ao exercício 2021/2022, a ser mar-
cado em período oportuno. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 751753

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10/2022 - GGP/DPG, DE 14/01/2022. O Defensor Pú-
blico Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º,
VIII e XI, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Con-
siderando a natureza dos trabalhos desenvolvidos pelo Balcão de Direitos
da Defensoria Pública, responsável por levar Ações de Cidadania por todo
o Estado do Pará; Considerando o ofi cio nº 3810/DL - 2021, (constante
do PAE Nº 2021/1381710 - ALEPA – de 03/12/2021), que traz o requeri-
mento nº 225/2021, de autoria do Deputado Estadual Dr. Jaques Neves,
no sentido de elogiar os Servidores pelos excelentes serviços prestados
na condução da Ação de Cidadania, desenvolvida no município de Augusto
Corrêa; RESOLVE: ELOGIAR os Servidores Públicos abaixo relacionados,
pela excelente atuação realizada junto ao Programa Balcão de Direitos no
Município de Augusto Corrêa.
Sérgio André Gonzalez Gomes
Edilson dos Santos Silva
Edna Maria Ferreira Gouvêa
Edson Miranda Rodrigues
Dayse Helena de Sousa Figueiredo
Pedro Henrique de Sousa e Silva
Rogério da Silva Pereira
Gilberto Queiroz de Oliveira
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 751984

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e
da Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a
decisão do pregoeiro Eduardo Tathuhiro Nakata, adotando-a como razão
para ADJUDICAR e HOMOLOGAR o GRUPO 01 do certame licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2021-SRP, referente ao Processo nº
2021/543388, cujo objeto é o registro de preços para futura contrata-
ção de empresa para prestação de serviços continuados de apoio técnico
especializado e de suporte à infraestrutura do Núcleo de Tecnologia da
Informação – NTI da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como
vencedora a empresa:
 - GRUPO 01: CONNECTCOM TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ nº 00.308.141/0001-76, venceu o GRUPO 01, pelo valor global
de R$ 2.208.550,20 (dois milhões, duzentos e oito mil, quinhentos e cin-
quenta reais e vinte centavos).
Belém, 18 de janeiro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 751865

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2022-GGP-DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2022.  O
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54,
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1275991.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo
contínuo, ao Defensor Público, RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, Id. Fun-
cional: 5896003/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), nos intervalos de
07/02/2022 a 18/02/2022 – 12 dias e 01/08/2022 a 18/08/2022 – 18 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 751963
PORTARIA Nº 017/2022-GGP-DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022. O
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/13306. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao
Servidor Público, ELIVAR LOBO ALVES, Id. Funcional: 57211744/ 1, refe-
rente ao aquisitivo (2021/2022), no intervalo de 04/02/2022 a 05/03/2022
– 30 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 751902

.

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 291, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
Altera o anexo I da Resolução CSDP nº 266, de 02 de março de 2021, que
disciplina a concessão e pagamento de diárias aos membros e servidores
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso da atribuição normativa conferida pelo artigo 11 da Lei Complemen-
tar Estadual 54, de 7 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO a autonomia
administrativa, funcional e fi nanceira das Defensorias Públicas estaduais,
instituída pelo art. 134 da Constituição Federal da República; CONSIDE-
RANDO que a concessão de diárias a membros e servidores da Defensoria
Pública foi prevista por meio do art. 46, § 11º, da Lei Complementar nº
54, de 7 de fevereiro de 2006, com redação dada pela Lei Complementar
nº 100, de 1º de janeiro de 2015. CONSIDERANDO, a necessidade de
correção monetária dos valores das diárias concedidas aos membros e ser-
vidores da Defensoria Pública, de forma a compatibilizar os valores atuais,
em relação ao real custo de hospedagem, alimentação e transporte no
local de destino, no território nacional, visando assegurar o cumprimento
dos programas de trabalho da Administração Estadual; CONSIDERANDO a
deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública na 231ª
sessão ordinária, realizada no dia 17 de janeiro de 2022. RESOLVE:
Art. 1º Alterar os valores das diárias de que tratam Anexo I da Resolução
CSDP nº 266, de 02 de março de 2021, na forma defi nida pela tabela em
anexo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado,
aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
CESAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Membro Titular
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
JULIANA ANDREA OLIVEIRA
Membra Titular
DOMINGOS LOPES PEREIRA
Membro Titular
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular
ANEXO I

DIÁRIAS – ESTADUAL E NACIONAL
DESCRIÇÃO NÍVEL VALORES EM R$

Defensor Público-Geral ou autoridades delegadas I

A 316,88
B 414,60
C 712,98

20% 142,60

Defensor Público II

A 246,30
B 350,00
C 622,26

20% 124,46

Cargos de Direção, Assessoramento Superior, Nível Superior,
Médio, Operacional e Equivalente. III

A 197,24
B 280,28
C 498,28

20% 99,66